(1) Nisi *virtualis* intentio ad valorem sacramenti sufficeret, innumera sacramenta dubia redderentur, innumeris scrupulis implicarentur fideles atque sacramentorum administratio periculosissima, obligatio ea administrandi exosissima redderetur et supra vires humanas esset; quotusquisque enim est, qui cavere possit minimas distractiones in hujusmodi actionibus? (HAUNOLD, l. 4, tr. 2, c. 4, contr. 2, §. 3).

(2) Licet ille, qui aliud cogitat, non habeat actualem intentionem, habet

vient, l'acte de la volonté formé d'abord peut subsister ininterrompu (1) soit dans son essence (*secundum essentiam formaliter*), soit du moins virtuellement (*virtualiter*), et, dans ce cas, il influe réellement sur l'exécution et l'existence de l'action sacramentelle. L'invitation à conserver autant que possible une intention actuelle dans la dispensation des sacrements revient donc en réalité à la recommandation qui nous est faite d'observer la liturgie des sacrements avec un esprit appliqué, dans le recueillement des sens et du cœur. *Ad ministrationem procedens sacerdos rei, quam tractaturus est, intentus sit nec de iis, quæ ad ipsam non pertinent, quicquam cum alio colloquatur, in ipsaque administratione actualem attentionem habere studeat vel saltem virtualem cum intentione faciendi quod in eo facit Ecclesia* (Rit. Rom., tit. 1, 12).

c) De même que l'intention habituelle, l'intention interprétative est prise en des sens différents et diversement expliquée : toujours est-il que ni l'une ni l'autre ne suffisent pour que le sacrement soit validement administré, puisque ni l'une ni l'autre n'exercent l'influence requise, réelle ou positive, sur l'existence et les conditions essentielles de l'acte sacramentel. — Nous entendons ici par intention habituelle (*ab habuisse intentionem et non revocasse* — SPORER) un acte de la volonté formé précédemment, qui n'a point été révoqué, mais qui ne peut plus agir comme cause déterminante sur l'action, parce qu'il ne subsiste plus en tant que principe actif, qu'il est complètement passé, qu'il a cessé d'être. — Par intention interprétative on entend, en règle générale, non pas une intention véritable ou réelle, mais une intention présumée ou probable. D'après cette accep-

tamen intentionem habitualem (= virtualem), quæ sufficit ad perfectionem sacramenti, puta quum sacerdos accedens ad baptizandum intendit facere circa baptizandum quod facit Ecclesia: unde si postea in ipso exercitio actus cogitatio ejus ad alia rapiatur, ex virtute primæ intentionis perficitur sacramentum. Quantumvis studiose curare debeat sacramenti minister, ut etiam actualem intentionem adhibeat: sed hoc non est totaliter positum in hominis potestate, quia præter intentionem, quam homo vult multum intendere, incipit alia cogitare secundum illud. Ps. 39, 13: « Cor meum dereliquit me » (S. THOM., 3, q. 64, a. 8, ad 3).